
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1564 del 08/05/2024

Proposta n. SERVSOCI 2548/2024 

Oggetto: AVVISO N. 1/2018 PER IL FINANZIAMENTO DEI CANTIERI DI SERVIZI DI CUI ALLA  
L.R.  3/2016  ART.  15  C.  1  -  D.D.G.  N.  909  DEL  23.04.2024.  APPROVAZIONE  AVVISO  
PUBBLICO VOLTO ALLA SELEZIONE DEI BENEFICIARI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

    TITOLARE DI E.Q.

PREMESSO che 
 ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  

sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, 
secondo  criteri  e  le   norme  dettate  dagli  Statuti  e  dai  Regolamenti  ai  dirigenti  spetta  
l'adozione degli  atti  e provvedimenti  amministrativi,  compresi tutti  gli  atti  che impegnino 
l'amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri  di  spesa  e  di  erogazione delle  risorse umane,  strumentali  e  di 
controllo. Essi sono responsabili in via esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e 
dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001n. 165);

 l’art.  4  del  Decreto  Legislativo  30 marzo 2001,  n.  165,  a  norma del  quale  gli  organi  di  
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed 
i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

RICHIAMATI:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto “Macrostruttura del 
Comune di Trapani. Modifica delle linee funzionali e dell’organigramma in funzione dell’attuazione 
del  PNRR” con  la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma  funzionale  del 
Comune di Trapani;

-  il  Decreto  Sindacale  n.  38  del  28/06/2023  con  il  quale  è  stata  attribuita  alla  D.ssa  Nunziata  
Gabriele, la responsabilità e la direzione del I Settore – attuazione Programma di Governo e, ad 
interim, la responsabilità e la direzione del IV Settore Servizi Sociali – Pubblica Istruzione – Sport e 
Politiche Giovanili – Servizi Demografici;

Determ. n. 1564 del 08/05/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



VISTA la  determinazione  dirigenziale  n.  702  del  26.02.2024  che  conferisce,  fino  a  definitiva 
pesatura ed attribuzione del nuovo valore delle posizioni di E.Q. sulla base dei criteri di cui al nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di  
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla D.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il  
servizio  01-servizi  sociali  ,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del  
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno;

VISTA, altresì 
 la L.R. 3/2016 art 15 c. 1 che prevede l’istituzione dei Cantieri di Servizio a favore di quei 

comuni dell’isola che non avevano potuto fruire del  finanziamento previsto nel 2014 per 
esaurimento fondi;

 la deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n 273 del 22/11/2017 

che approva il Piano di Azione e Coesione 2014-2020 Programma Operativo Complementare 
Regione Siciliana 2014 – 2020. Accordo di partenariato 2014 – 2020 e assegna le relative 
risorse per il finanziamento dei cantieri di servizi;

 il DDG. n. 7713 del 16/05/2018 che approva le linee guida per il finanziamento dei cantieri  

di servizi di cui all'art. 15, comma I della L.R. 3/2016;
 il D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018 che approva l'Avviso pubblico regionale n. 1/2018 per il 

finanziamento dei cantieri di servizi, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma I della legge 
regionale 17 marzo 2016 n. 3;

 la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  151  del  27  marzo  2022  “Programma  Operativo 

Complementare 2014-2020 della  Regione Siciliana – Proposta  di riprogrammazione delle 
risorse finanziarie” con la  quale  al  CdR Dipartimento regionale del  lavoro,  dell'impiego, 
dell'orientamento,  dei  servizi  e  delle  attività  formative,  posto  che  si  è  rilevato  notevole 
interesse per i cantieri, si propone di verificare se residuano risorse per l'avvio di ulteriori 
cantieri di lavoro e cantieri ecclesiastici rispetto alla dotazione iniziale di euro 90.000.000,00;

CONSIDERATO che 
 con Comunicato prot. n. 24221 del 08/08/2023 e prot. n. 25668 del 30/08/2023, rivolto ai 

Comuni  della  Sicilia  che  abbiano  completato  i  Cantieri  di  servizio  già  finanziati  e 
implementato  il  Sistema  Caronte,  l’Assessorato  regionale  della  Famiglia,  delle  politiche 
sociali e del lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 
dei  Servizi  e  delle  Attività  formative  ha  provveduto  alla  riapertura  dei  termini  per  la  
presentazione della manifestazione di interesse a valere sull’Avviso pubblico 1/2018 dalle ore 
10:00 del 04.09.2023 alle ore 14:00 del 15.09.2023;

 con nota prot. 67880 del 04.09.2023 il Comune di Trapani ha trasmesso la sopra richiamata 

manifestazione di interesse;
 con comunicato prot. n. 38175 del 29/11/2023 sono stati pubblicati gli elenchi provvisori dei 

Comuni ammessi, tra cui il Comune di Trapani, e non ammessi alla ripartizione delle somme 
disponibili per il finanziamento dei cantieri di servizi di cui all’Avviso pubblico n. 1/2018;

 con comunicato prot. n. 14604 del 04/04/2024 sono stati pubblicati gli elenchi definitivi dei 

Comuni  ammessi  e  non  ammessi  alla  ripartizione  delle  somme  disponibili  per  il 
finanziamento dei cantieri di servizi;

Determ. n. 1564 del 08/05/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che 
 con D.D.G. n. 909 del 23.04.2024 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali  e  del  Lavoro  ha  approvato  il  piano  di  riparto  delle  somme  disponibili  per  il 
finanziamento di ulteriori cantieri di servizi di cui all’Avviso 1/2018 che comprende n. 25 
Comuni, attribuendo al Comune di Trapani la somma di € 453.185,77 e fissando il termine 
per la presentazione dei programmi di lavoro entro 90 giorni successivi e continui dalla data 
di notifica ed entro le ore 13:00 dell’ultimo giorno;

 Con comunicato prot. 17573 del 24.04.2024 il competente Dipartimento regionale del lavoro 

–  Servizio  II  –  Programmazione  risorse  FSE-PSC-PON IOG  –  PON  SPAO  provvede  a 
notificare al Comune di Trapani il sopra richiamato decreto n. 909/2024 di approvazione del 
piano di riparto;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso 1/2018 “Modalità attuative dei cantieri di 
servizi”, approvato con D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018, i Comuni beneficiari del riparto dovranno 
procedere alla pubblicazione del Bando per la selezione dei soggetti destinatari, a seguito del quale si 
dovrà provvedere all’approvazione delle graduatorie definitive, alla redazione e presentazione dei 
progetti al Dipartimento Lavoro nei limiti delle risorse assegnate;
RAVVISATA, pertanto, la necessità di approvare e pubblicare il Bando di Avviso allegato “A”, lo 
schema di  domanda allegato “B” e il  Modello di Dichiarazione sostitutiva  Allegato “C”,  per la 
presentazione  delle  domande  di  ammissione  ai  progetti  di  Cantiere  di  Servizio  che  saranno 
predisposti da questo Ente, assegnando giorni 30 per la presentazione delle stesse;
DATO ATTO,  di  confermare, quale soglia del valore catastale dell’unità immobiliare adibita ad 
abitazione principale posseduta a titolo di proprietà  per l’ammissione dei cittadini ai Cantieri  di  
Servizi, in € 450,00 come stabilito dalla Delibera di Giunta n. 132 del 11.10.2013;  
DATO ATTO altresì che l’ammissione al beneficio dei soggetti utilmente collocati nelle graduatorie 
di  spettanza  che  saranno  approvate  da  questo  Ente,  è  subordinata  all’approvazione  dei  relativi  
progetti e al trasferimento delle somme dal competente Assessorato Regionale della Famiglia delle 
Politiche Sociali e del Lavoro;
VISTI
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni;
- il T.U.E.L. n. 267/2000;
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n.124/22;

PROPONE
Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato

1. DI PRENDERE ATTO 
 del D.D.G. n. 909 del 23.04.2024 con il quale l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro ha approvato il piano di riparto delle somme disponibili per il 
finanziamento di ulteriori cantieri di servizi di cui all’Avviso 1/2018 che comprende n. 25 
Comuni, attribuendo al Comune di Trapani la somma di € 453.185,77 e fissando il termine 

Determ. n. 1564 del 08/05/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



per la presentazione dei programmi di lavoro entro 90 giorni successivi e continui dalla data 
di notifica ed entro le ore 13:00 dell’ultimo giorno;

 dell’art.  5  dell’Avviso  1/2018  “Modalità  attuative  dei  cantieri  di  servizi”,  approvato  con 

D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018, secondo il quale i Comuni beneficiari del riparto dovranno 
procedere alla pubblicazione del Bando per la selezione dei soggetti destinatari, a seguito del 
quale  si  dovrà  provvedere  all’approvazione  delle  graduatorie  definitive,  alla  redazione  e 
presentazione dei progetti al Dipartimento Lavoro nei limiti delle risorse assegnate;

2. DI APPROVARE lo Schema di Avviso allegato “A”, di domanda allegato “B” e il Modello 
di Dichiarazione sostitutiva Allegato “C”, per la presentazione delle domande di ammissione 
ai progetti di Cantiere di Servizio, che saranno predisposti da questo Ente, assegnando giorni  
30  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  cittadini  aventi  i  requisiti  fissati,  con 
scadenza dei termini fissati per il 07 Giugno 2024;

3. DI DISPORRE la pubblicazione degli atti della procedura sul sito istituzionale del Comune 
di  Trapani,  all’Albo Pretorio dandone altresì  contestuale informativa sul sito  istituzionale 
garantendone la migliore diffusione;

4. DARE  ATTO che  l’ammissione  al  beneficio  dei  soggetti  utilmente  collocati  nelle 
graduatorie  di  spettanza  che  saranno  approvate  da  questo  Ente,  è  subordinata 
all’approvazione  dei  relativi  progetti  e  al  trasferimento  delle  somme  dal  competente 
Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro;

         
    Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

 
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 29  dell’1 marzo 2013, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità  
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del  
Responsabile del Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : AVVISO N. 1/2018 PER IL 
FINANZIAMENTO DEI CANTIERI DI SERVIZI DI CUI ALLA L.R. 3/2016 ART. 15 C. 1 - 
D.D.G. N. 909 DEL 23.04.2024. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO VOLTO ALLA 
SELEZIONE DEI BENEFICIARI. ;

Determ. n. 1564 del 08/05/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



2) dare atto che la presente determinazione:
- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 29 dell’1 marzo 2013.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 08/05/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 08/05/2024

Determ. n. 1564 del 08/05/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


